Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conpte de Eureus. A todos quoantos las pre-
sentes letras veran et oyran, salut. Saber faze-/3 mos que nos, certificado de los bonos et agra-
dables seruicios que las gentes del linage de la casa de Erasso an fecho a los reyes de Nauarra,
nuestros antecesores, et a nos en los /4 tiempos pasados, fazen cada dia peleando con los
ypuzcoanos, enemigos de nuestros subditos, en defendimiento et goarda de nuestro regno, et
otrament en muchas et diuersas maneras et ente-/5 ndiendo que en el tiempo auenidero assi
bien seruiran a nos et a los reyes que empues nos seran, et porque auemos entendido que gue-
rreando con los ypuzcoanos son /6 muchos muertos et los que son asi ensobridos que en ningu-
na manera biuir non pueden sens nuestra ayuda, queriendolis fazer gracia et merçe porque el
dicho linage /7 non sea desfecho nin departido yendo a biuir a poder de vnos et de otros, de
nuestra scierta sciencia et autoridat real, auemos dado et otorgado, et por tenor de las /8 presen-
tes, damos et otorgamos a nuestro amado Iohan Lopiz de Erasso, escudero, alcaille de Lecum-
berri, qui es el mayor del dicho linage et mantiene cada dia la mayor par-/9 tida de las gentes del
dicho linage, la suma de quinze cafizes de trigo et quinze cafizes auena mesura real, cient et
cinquanta carabidos de vino, a auer, tomar et reçebir /10 aqueillos por su mano en cada un
aynno mientre fuere nuestra voluntad en tierra en et sobre la pecha que los labradores de Ata-
hondo et de su sayonia nos deuen dar et pagar /11 en cada un aynno por la fiesta de Sant Miguel
en tal que el dicho Iohan Lopiz meior et mas honestament et con mas compaynas aparaiado
pueda ser pora nuestro seruicio cada /12 que mandado lis fuere de part de nos.

Si mandamos a nuestro bien amado et fiel thesorero don Garçia Miguel d’Elcart que al
dicho Iohan Lopiz asigne auer, tomar, reçebir por /13 su mano los dichos quinze cafizes de trigo
et quinze cafizes de auena et cient et cinquanta carabidos de vino sobredichos en cada un
aynno en tierra mientre fuere nuestra voluntad /14 en et sobre la pecha que los dichos de
Atahondo et de su sayonia nos deuen dar et pagar en cada un aynno por la dicha fiesta de Sant
Miguel.

Et a nuestros amados et fielles /15 las gentes de nuestros conptos mandamos que los
dichos quinze cafizes de trigo et quinze cafizes de auena et cient et cinquanta carabidos de
vino que asignados seran como dicho /16 es al dicho Iohan Lopiz, en reportant las presentes o
vidimus so sieillo autentico reçiban en compto al dicho nuestro thesorero et rebatan de su
reçepta sens dificultat nin /17 contradicho alguno.